é

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

..‘NallA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 11/09/2024

Her ffo Oliveira

PRESIDENTE

Unidade e Compromisso

(77)3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ,23/.20.1ti

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR JERÔNIMO
RODRIGUES SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BANIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense ao Senhor

jerônimo Rodrigues Souza, governador do Estado da Bahia.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal

de Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem

estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 32 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação

revogada as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Cármen Lúcia, 24 de julho de 2024

Lu o Gomes
Vereador (PCdoB)

www.camaravc.com.br
fiC)12@camaravc

Câmara de Vitória da Conauista

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150, 4

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

jerônimo Rodrigues Souza, um dos nove filhos da costureira Maria Cer-

queira e do agricultor familiar Zeferino Rodrigues, nasceu em Aiquara, em :3 de

abril de 1965, é um professor, engenheiro agrônomo e político brasileiro. Filiado

ao Partido dos Trabalhadores (PT), e o 52° governador do estado da Bahia des-

de 2023. Na infância, morou em uma comunidade rural próxima ao Rio de

Contas, e aos nove anos mudou-se para Jequié, município banhado peio rio,

para iniciar os estudos em uma escola pública e morar com suas cinco irmãs.

Nascido e criado no interior baiano, na década de 1990 formou-se em
Engenharia Agronômica pela Universidade Federal da Bahia e foi professor da
Universidade Estadual de Feira de Santana, ao mesmo tempo em que ft iou-se
ao PT e ingressou em movimentos estudantis e sociais. A partir de 2007,
começou a integrar secretarias do estado, chegando a fazer parte do gabinete
ministerial da presidente Dilma Rousseff, até assumir as pastas de
Desenvolvimento Rural e da Educação da Bahia.

Em 2022, Jerônimo candidatou-se a governador da Bahia representando a
coligação Pela Bahia, Pelo Brasil com o então presidente da Câmara Municipal
de Salvador Geraldo Júnior, do MDB, como vice. Venceu a eleição com
4 480 464 votos, ou 52,75% dos válidos, tornando-se o primeiro governador
autodeciarado indígena do Brasil.

Em dois anos de mandato, o governador Jeronimo tem deixado a sua
marca, com uma gestão séria, comprometida e sensível as necessidades do
povo baiano, e principalmente, trouxe importantes obras para o município de
Vitória da Conquista, em todos as áreas. Por este motivo, é merecedor do Título
de Cidadão Conquistense.

Plenário Vereadora Cármen Lúcia, 25 de julho de 2024

Vereador (PCdoB)

www.camaravc.com.br
fi(30@camaravc

0 Câmara de Vitória da Conauista dedil